R<sup>me</sup> in Christo Pater, salutem et omnem *spiritus sancti* optatam *consolationem*<sup>1</sup>. Diebus ultimis transacti mensis Decembris satis diffuse

<sup>8</sup> Philippus Magnus, Sohn Heinrichs d. Jüng. von Braunschweig; über ihn P. Zimmermann, Allgem. Deutsche Biographie XXV (1887) 764 f.

<sup>9</sup> Über P. Severinus OFM s. oben Anm. 8 zu Brief 4.

<sup>10</sup> Thomas Marsaner gab diesen Brief an Tetteben weiter mit folgendem Begleitschreiben: „Nuper [20. Nov.] ad litteras suas, quas Ioannes Mulner, cursor Augustensis, michi reddidit, respondi. Hodie copulatas introclusas ex Bononia a R<sup>mo</sup> Upsalensi habui, licet tarde iudicio [meo] venerunt, ex quibus negotium tunc temporis Bononie praticatum [!] sane intelligat ... Raptim Tridenti die 29. Novembris 1547“, Würzburg., Staatsarch. a. a. O. 439<sup>r</sup>.

<sup>1</sup> Apg. 9, 31.

respondi<sup>2</sup> litteris R<sup>mc</sup> D<sup>nis</sup> V., quomodo michi displicuit modus ille restitutionis (per superiorem potestatem) ad ecclesiam et dyocesim vestram. Estne possibile, quod minore tempore quam Iacob pro Lia vel Rachel<sup>3</sup> serviendo redire valeatis auxilio illius hominis, in quo (post Deum omnem spem<sup>4</sup> et salutem usque ad mille pericula vite) totam fiduciam posueratis? Deus bone, si vobis hoc accidit, quid michi *quasi abortivo*<sup>5</sup> longe ab uberibusposito aliquid in simili casu petenti evenire possit? Vertam oculos meos in celum (unde *omne datum optimum descendit*<sup>6</sup>), ut inde habeam sanctissime petitionis mee executionem et non a principibus, in quibus expertus David dixit non esse salutem<sup>7</sup>.

R<sup>mus</sup> D. cardinalis Moronus heri dixit michi pro certissimo ducissam Mediolani et Lotingie<sup>8</sup> magno desiderio et adiutorio Cesareae M<sup>tis</sup> nupturam iuniori Polonorum regi Sigismundo<sup>9</sup>. Item quod rex Dacie<sup>10</sup> Holsatus habet gratiam et amicitiam cum Cesarea M<sup>te</sup>, quod in mea consideratione valde mirabile apparet. De rege Suecie<sup>11</sup>, an sit in illa confederatione et amicitia, penitus ignoro et ob id intime rogo R<sup>mam</sup> D<sup>nem</sup> V., ut super hiis dubiis me quantocius resolvatis et praesertim, quibus articulis et conditionibus hoc sit factum. Si processerit connubium ducisse cum rege Polonie, tunc accepta occasione nomen meum notum et gratum faciatis magnifico oratori<sup>12</sup> regis Polonie, qui nunc apud Cesaream M<sup>tem</sup> esse dicitur. Dicatque R<sup>ma</sup> D<sup>tio</sup> V., quod ego in sedem meam restitutus multa et magna circumspectione possum inservire dominio regis Polonie circa limites Moschovitatis in terra et mari. Et hoc praevideo bonum fore pro restitutione religionis in partibus meis.